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1. Objective
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The aim of this thesis is to summarize the most important mechanisms that can

contribute to the development of a resistance to platinum drugs (i.e. clinically used

cisplatin, carboplatin and oxaliplatin; this essay does not consider agents that are not

in clinical use at this time).

This work focuses especially on the resistance caused by decreased influx and

increased efflux of platinum drugs (diminished accumulation), detoxification by

glutathione and metallothionein, improved repair of DNA lesions and enhanced

tolerance to DNA-Pt adducts. For each of these intracellular mechanisms of resistance

this essay tries to describe presumptive mechanism of action, importance in clinic and

briefly assessed possibilities of circumventing resistance.
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2. Introduction
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Although the first platinum drug, cisplatin [cis-diamminedichlorplatinum (II)] (Figure

1) was initially described by M. Peyrone in 1845 [1], its biological activity was

discovered more than 100 years later. In 1965, Rosenberg and co-workers reported

that the cytostatic effect induced by electric fields on cultures of Escherichia Coli was

due to the formation of cisplatin and its corresponding tetrachloroplatinum(IV) analog

by electrochemical reactions on platinum electrodes [2]. First preclinical pharmacology

studies in 1969 have approved cisplatin antitumor properties [3]. Cisplatin is now in

widespread use for the treatment of variety of human malignancies. However, many

tumors are intrinsically resistant, and the development of acquired resistance during

the course of treatment of initially sensitive tumors is a common occurrence that

constitutes a major obstacle to the curative use of this drug [4]. Another important

obstacle is severe side effects of which nephrotoxicity and peripheral neurotoxicity are

the most serious [5, 6] (Figure 2) and limit its curative potential. Nephrotoxicity is

primarily due to uptake by the proximal tubule cells of the nephron, with uptake by

other cells having a lesser effect [6]. Nephrotoxicity has largely been controlled by

diuretics and pre-hydratation of patients, such that neurotoxicity has now become the

dose-limiting side effect. These pharmacological disadvantages stimulated the search

for other platinum analogues with improved pharmacological properties. A large

number of platinum analogues have been synthesized since cisplatin cytostatic activity

was discovered but only a few are in clinical use.

Carboplatin [cis-diammine-1, 1-cyclobutanedicarboxylate platinum(II)] (Figure 1) is

a second generation analogue. It has the same mechanism of action as cisplatin, is

cross-resistant and forms similar lesions on DNA. But in contrast to cisplatin dose-

limiting side effects - nephrotoxicity, neurotoxicity and ototoxicity - carboplatin alone

shows a low incidence of nephrotoxicity because of its slower rate of conversion to

active platinum aquo species [7] and is also notably less neurotoxic than cisplatin at

conventional doses (but with similar sensory neuropathy occurring in approximately

6% of patients). [8]. Its dose-limiting side effect is myelosuppression, specifically

neutropenia and thrombocytopenia [9] (Figure 2). Both agents (cisplatin and

carboplatin) are used for many types of cancer, including ovarian, cervical, head and

neck, non-small cell lung and lymphoma, though carboplatin is supplanting the use of
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cisplatin for most ovarian tumors and for treatment of non-small cell lung carcinoma

[10].

Oxaliplatin [trans-L-1,2-diaminocyclohexaneoxalate platinum(II)] (Figure 1) is

another clinically used platinum based analogue. It contains a DACH carrier ligand

(diaminocyclohexane) and perhaps for this, oxaliplatin has consistently demonstrated

antitumor activity in cell lines with acquired cisplatin resistance and appear to be

active in tumor types that are intrinsically resistant to cisplatin and carboplatin [11-13].

Oxaliplatin’s intrastrand cross-links are different and may account in part for its

different spectrum of activity as reviewed in preclinical screen of National Cancer

Institute [14]. Oxaliplatin was shown to have markedly different spectrum of activity to

cisplatin and carboplatin [15]. In in vivo studies, oxaliplatin is active against breast,

colon, and gastric cancer, renal cell carcinoma, and sarcoma [16]. It has also been

tested against ovarian, lung, cervix, colon, and leukemia cell lines. Much like previous

platinum drugs, likewise oxaliplatin has its side effects. The most common toxicity

associated with oxaliplatin treatment is peripheral neuropathy, which ranges from

acute and transient to a cumulative neuropathy [9]. Oxaliplatin is generally free of

ototoxicity and nephrotoxicity, with only moderate isolated cases of neutropenia and

thrombocytopenia [17].

A number of analogues have failed over the years, some because unexpected

toxicities (such as nephrotoxicity) and some because of no clear advantage over the

remarkable toxicity reduction exemplified by carboplatin. Nevertheless, a number of

platinum analogues (e.g. satraplatin, transplatin, tetraplatin) and some formulations

are currently undergoing study. How these new compounds differ mechanistically as

well as pharmacologically from currently available platinum drugs should be the key to

their future development [18].
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Figure 1. The chemical structures of cisplatin, carboplatin and oxaliplatin.
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Figure 2. Toxicities associated with the treatment with platinum drugs. The most common side

effects associated with cisplatin treatment are ototoxicity, peripheral neuropathy,

myelosuppression, and nephrotoxicity. Ototoxicity is notably higher in pediatric patients, while

neuropathy is relatively more common in adult patients. The most common toxicity associated

with carboplatin is myelosuppression, with rare cases of neurotoxicity and nephrotoxicity.

Oxaliplatin most commonly causes neurotoxicity (Adopted from [9]).
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3. Platinum drugs resistance

12

The development of resistance to platinum-based chemotherapy in the clinic is a

major challenge for cancer chemotherapy [19]. Although the phenomenon of

multidrug resistance against natural product drugs exemplified by the ATP-dependent

efflux pump P-glycoprotein and other transporters is well characterized [20], the

cellular responses that confer resistance to platinum complexes are multifactorial and

less well understood [21, 22]. The generally accepted intracellular mechanisms by

which cells acquire resistance to cisplatin and its congeners are (i) increased

detoxification of drug by the thiols glutathione and metallothionein; (ii) improved

repair of, and tolerance to, nuclear lesions, leading to a concomitant reduction in

apoptosis; and (iii) diminished accumulation of platinum complexes [22, 23]. Overall,

several factors may contribute to resistance (Table 1).
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Table 1 - Mechanisms of resistance to platinum drugs (Adopted from [24])

Mechanism Contributing factor

Impaired blood flow/drug delivery ↑ Tissue pressure ↑ Plasma fibrinogenb ↑ Blood viscosityb

↓ Blood pressuree ↓ RBC deformabilityb

Extracellular matrix/other factors ↑ Tissue pressure/↓ diffusion ↑ γ-Glutamyltransferase

↑ Fibronectin ↑ Type IV collagen ↑ Laminin

Decreased drug uptake ↑ Cell membrane rigidity ↑ Sphingomyelin ↑ Cholesterol

↑ NaClc ↑ KClc ↑ Mannitolc

↑ Extracellular pH ↑ Protein binding

↓ Copper transporter CTR1 ↑ Copper ↓ CaCl2

c

↓ Uptake concurrently of several
factors

Concurrent ↓ expression several
transporters ↓ γ-Catenin

Defective endocytosis/formation of
endocytic recycling compartment

↓ Small GTPases (rab5, rac1, rhoA)
which regulate endocytosis

Increased efflux ↑ Cu transporters ATP7A, -7B ↓ CuCl2c ↑ Intracellular pH

↑ MRP2/cMOAT/GSH-X pumpd ↑ MRP1d ↑ p-Glycoproteind

↑ MVP/LRPd

Abnormal sorting into exosomal
pathway

↑ Sequestration
intracelluarly

Increased detoxification ↑ GSH ↑ GSTd ↑ GST-pi/GST-pi SNPse

↑ γ-Glutamylcysteine synthase ↑ γ-Glutamyltransferase ↑ GSH peroxidase

↑ Glutamate cysteine ligase ↑ GSH reductase ↑ Catalase

↑ Dihydrodiol dehydrogenase ↑ Superoxide dismutase ↑ Metallothioneinsd,e

Decreased drug binding ↑ Proton pumps ↑ Intracellular pH ↑ Extracellular pH

↑ In cell cycle G1/ ↓ in G2/M ↑ Histone methylation

Increased DNA repair
↑ Nucleotide excision repair system
(ERCC1 and XPF) ↑ XPAe ↑ BRCA1e

Host ERCC1/XPD SNPse, ↑ Topoisomerase-II ↑ REV1

↑ Base excision repair (DNA
polymerase-βd, -zeta, and -eta)

↑ Homologous recombination
repair

↑ DDB2 (damaged-DNA
-binding-protein-2

↑ DNA damage recognition protein
HMG1

Increased tolerance of DNA damage
↓ DNA postreplicational mismatch
repair ↓ hMLH1, hMSH2, hMSH6d

↓ Non-homologous
end-joining repair

Decreased pro-apoptotic factors


[…]


certain types of cancers, but they do not appear to be a global indicator of cisplatin

resistance.

As the cytotoxic effects of platinum drugs are caused by binding to DNA and

formation of intrastrand and interstrand crosslinks, the most important mechanisms

that contribute to platinum drugs resistance is improved repair of nuclear lesions and

enhanced tolerance to DNA adducts. Nucleotide excision repair pathway, one of the
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major pathways involved in repair of DNA damage, recognizes DNA damage, forms a

complex that unwinds the damage portion and excises it. Finally, it re-synthesizes and

ligates the excised area to maintain the DNA molecule. The importance of this pathway

was approved by overexpression of specific proteins of this pathway in cells of many

Pt-resistant tumors (e.g. ovarian, gastric, testis cancer, etc.). Mismatch repair system

of proteins, another determinant of platinum drugs sensitivity/resistance, plays a role

in preserving genomic integrity by facilitating the repair of post-DNA replication base

pairing errors. Platinum drugs prevent a repair from being completed and therefore

treatment with platinum drugs results in MMR dependent triggering of apoptosis.

Another one DNA repair mechanism is the homologous recombination. It is proposed

to play a role in repairing double strand brakes resulting from platinum drugs-induced

interstrand DNA adducts.

Enhanced DNA adduct tolerance and reduction in apoptosis can appear if DNA

polymerases skip the platinum adduct by translesion synthesis. This bypass can be

caused by polymerase β, η, ζ, τ and is in common called Replicative bypass. Other

cause for adduct tolerance is reduced apoptic response that can appear due to

inhibition of pro-apoptic factors (caspase-3, -8, Fas, …) or due to overexpression of

apoptosis inhibitors (Xiap, Bcl-2, Bcl-xL).

There are also several new molecular factors that have been linked to platinum

drugs resistance (e.g. COX-2, HSP, cAMP-phosphodiesterase-2, NF-kappaB and other).

With only a few exceptions, the effect on platinum drugs efficacy has been assessed

only in vitro to date, with little information on their impact on resistance in xenograft

models or in clinical use.

Overall, this thesis summarized most of yet known mechanisms that contribute to

platinum drugs resistance. Some of them seem to be crucial in determining platinum

drugs efficacy, but importance of most of them remains unclear. Therefore more work

needs to be done to determine to which extent these mechanisms influence resistance

to platinum drugs and influence their efficacy in the pharmacotherapy.
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5. Abstract

Although the first platinum drug cisplatin was initially described in 1845, its

biological activity was discovered more than 100 years later. Since then are cisplatin

and its clinically used analogues carboplatin and oxaliplatin in widespread use for the

treatment of variety of human cancers, including ovarian, cervical, head and neck

tumors, non-small cell lung, breast, colon, gastric and renal cell carcinoma, sarcoma

and relapsed lymphoma. However, the treatment is often accompanied by severe side

effects of which nephrotoxicity, peripheral neurotoxicity and myelosuppression are the

most serious. Another important obstacle in their clinical use is drug resistance. This

thesis evaluates possible mechanisms of the development of platinum drugs

resistance. There is a variety of them and they include (i) diminished accumulation of

platinum drugs affected by influx transporters (Aquaporin 9, CTR1, OCT1, OCT2) and by

efflux transporters (ATP7A, ATP7B,ABCG2); (ii) increased detoxification of drug by

thiols glutathione and metallothionein; (iii) improved repair of nuclear lesions affected

by NER, MMR, Homologous recombination, and enhanced tolerance to nuclear lesions

caused by Replicative bypass, inhibition of pro-apoptic factors (including caspase-3, -8,

Fas and other), or by overexpression of apoptosis inhibitors (Xiap, Bcl-2, Bcl-xL). Some

of them seem to be crucial in determining platinum drugs efficacy, but importance of

most of them remains unclear. Therefore more work needs to be done to determine to

which extent these mechanisms influence resistance to platinum drugs and influence

their efficacy in the pharmacotherapy.
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6. Abstrakt

Ačkoliv první platinová sloučenina, cisplatina, byla poprvé popsána již v roce 1845,

její biologická aktivita byla objevena o více než 100 let později. Od té doby je cisplatina

a její klinicky využívané analogy karboplatina a oxaliplatina široce používána pro léčbu

mnoha lidských karcinomů. Mezi ně patří zejména ovariální, cervikální, renální a

nemalobuněčný plicní karcinom, karcinom hlavy a krku, prsu, tlustého střeva, žaludku,

sarkom a lymfom. Bohužel je léčba často doprovázena vážnými nežádoucími účinky, ze

kterých nefrotoxicita, periferní neurotoxicita a útlum kostní dřeně patří mezi ty

nejzávažnější. Další významnou překážkou v jejich klinickém využití je vznik lékové

rezistence. Tato práce hodnotí možné mechanismy vzniku rezistence na platinové

sloučeniny. Jsou rozmanité a zahrnují (i) sníženou akumulaci platinových sloučenin

způsobenou influxními (Aquaporin 9, CTR1, OCT1, OCT2) a efluxními (ATP7A, ATP7B,

ABCG2) transportéry; (ii) zvýšenou detoxifikaci pomocí thiolových sloučenin

glutathionu a metallothioneinu; (iii) zvýšenou schopnost opravovat jaderná poškození

(NER, MMR a homologní rekombinace), zvýšenou toleranci k jaderným poškozením

(Replicative bypass), inhibici pro-apoptických faktorů (kaspáza-3, -8, Fas a další) a nebo

zvýšenou expresi inhibitorů apoptózy (Xiap, Bcl-2, Bcl-xL). Některé z těchto

mechanismů se zdají být pro vznik rezistence na platinová cytostatika klíčové, avšak

význam většiny z nich je nejasný. Pro objasnění toho, jakou měrou se podílejí na

rezistenci nádorů vůči platinovým cytostatikům a jak ovlivňují účinnost těchto léčiv v

protinádorové terapii musí být provedeny další studie.
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