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II. Posudek oponenta

Petr Bouška vypracoval rešeršní diplomovou práci na téma „MECHANIZMY VZNIKU REZISTENCE VŮČI

PLATINOVÝM CYTOSTATIKŮM“. V práci se autor zabývá aktuálním tématem snížené účinnosti léčby cytostatiky
ze skupiny derivátů platiny u některých nádorových onemocnění.

Práce je vypracována na 63 stranách, a to v anglickém jazyce, velmi pečlivě s minimem překlepů a
gramatických nejasností. Práce začíná přehledným úvodem do problematiky a následuje velmi podrobný
seznam mechanismů, které byly dosud popsány jako možné příčiny resistence vůči derivátům platiny.
Z formálního hlediska autor v celé práci pečlivě dodržuje pravidla odborných publikací, ať už jde o členění
textu, práci s literárními zdroji či obrazovou dokumentaci.

K práci nemám zásadní výhrady, pouze některé připomínky:

 Ne všechna platinová cytostatika působí stejným mechanismem (s ohledem na účinek či rezistenci) -
v celé práci jsem nenašel popis těchto rozdílů.

 V podkapitole 3.2.3.2. autor v podstatě dělí lékové transportéry na MRP a ABC. To není správné.

 Je evidentní, že část textu vznikala metodou „copy > paste“ – kdy student doslovně zkopíroval
formulace jiných autorů. V některých případech však necitoval zdroj. Např. na str. 28, 32 jsou
uvedeny (téměř) doslovné kopie z publikace Rabik and Dolan (Cancer Treat Rev 2007) bez uvedení
citace. To nelze považovat za etické.

Dotazy:

 Můžete vysvětlit rozdílné mechanismy účinku/vzniku resistence mezi oxaliplatinou a ostatními
platinovými cytostatiky?

 V práci uvádíte nadstandardních 258 literárních zdrojů. Kolik z nich jste měl skutečně fyzicky
k dispozici?

Závěr: Jedná se o velmi kvalitní diplomovou práci, která by si zasloužila (po určité revizi) publikaci
v odborném tisku.
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